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MILIARDERI GEORGE SOROS 
IA KALON DJALIT MË TË VOGËL
KONTROLLIN E BIZNESIT F. 2

PRESIDENTJA OSMANI SOT FLET 
NË PARLAMENTIN EVROPIAN F. 5

RRGK, TEJET E SHQETËSUAR 
PËR SULMIN SEKSUAL NDAJ TË
MITURËS NË NJË SHKOLLË 
NË DEÇAN F. 7

AKTUALE

EKONOMI

MENAXHIMI I “PARKUT
KOMBËTAR” TË VJOSËS, PLANI DO
TË SJELLË DISA KUFIZIME NË
BUJQËSI DHE TURIZËM F. 8

SPORT

KLUBET E INKUADRUARA NË
SUPERLIGË I NDAJNË RRUGËT
ME TRAJNERËT F. 10

KURTI, PLAN PESËPIKËSH
PËR QETËSIMIN 

E SITUATËS NË VERI

ARRESTIMI I
MILLENKOVIQIT
DHE HESHTJA E
PROKURORISË
PËR “LISTËN” 
E KURTIT 

Në lidhje me situatën në veri
kryeministri Albin Kurti i ka takuar të
martën përfaqësuesit diplomatikë të
shteteve të Quint-it dhe të Bashkimit
Evropian. Në këtë takimin e tyre u

diskutua për procesin e normalizimit
të marrëdhënieve me Serbinë në
kuptim të zbatimit të plotë dhe të
pakushtëzuar të Marrëveshjes Bazike
dhe masave të qetësimit të situatës

në katër komunat në veri. Kurti i
informoi ambasadorët dhe
zëvendësambasadorët për
propozimin e tij pesëpikësh për
qetësimin e situatës në veri 

Kosova më pak nxënës
dhe studentë sesa 

një vit më parë FAQE 7

MBAHET
PUNËTORIA
PËR 
ZHVILLIMIN
EKONOMIK
LOKAL FAQE 8FAQE 3

KRYEMINISTRI ALBIN KURTI MBAN KONFERENCË PËR MEDIE FAQE 4-5
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NJU-JORK, 13 QERSHOR - Miliarderi
George Soros ia dha kontrollin e
kompanisë me vlerë prej 25
miliardë dollarësh djalit të vet më
të vogël, Alexander Soros, i cili
konfirmoi vendimin në një
intervistë për gazetën “The Wall
Street Journal”. 
Pronat e biznesit të Sorosit
përfshijnë Fondacionin e tij
jofitimprurës për Shoqëri të
Hapur, i cili e ushtron aktivitetin në
më shumë se 120 vende
anembanë botës. Sipas të dhënave
të publikuara në faqen e internetit
të Fondacionit për Shoqëri të
Hapur, organizata jep rreth 1.5
miliard dollarë në vit për grupet që
mbështetin të drejtat e njeriut dhe
nxitin rritjen e demokracive në

mbarë botën. 
37-vjeçari Alexander Soros tha se ai
është “më politik” se babai i tij 92-
vjeçar, i cili ka qenë në shënjestër të
kritikave të krahut të djathtë për
mbështetjen e tij të kauzave
liberale, si pakësimi i
paragjykimeve racore në sistemin
e drejtësisë. Por ai vuri në dukje se
ata kanë “pikëpamje të ngjashme”
për shumë çështje.
Alexander Soros tha se ai po
zgjeronte “qëllimet liberale” të
babait të tij dhe po mbështeste
çështje të ndryshme, duke
përfshirë të drejtën e votimit,
abortin dhe barazinë gjinore. Ai
tha se synon të vazhdojë ta
përdorë pasurinë e familjes për t’i
mbështetur politikanët amerikanë

me prirje të majta.
Alexander Soros tha për gazetën
“Wall Street Journal” se së fundmi
është takuar me zyrtarë të
administratës Biden, udhëheqësin
e shumicës në Senat, Chuck
Schumer dhe krerë shtetesh, duke
përfshirë presidentin e Brazilit,
Luiz Inácio Lula da Silva dhe
kryeministrin e Kanadasë, Justin
Trudeau, për t’i nxitur çështjet që
lidhen me themelet e familjes.
Në dhjetor, bordi i Fondacionit të
Shoqërisë së Hapur zgjodhi
Alexander Sorosin në pozitën e
kryetarit të tij, duke zëvendësuar
babanë e tij. 
Alexander Soros tani drejton edhe
aktivitetin politik si president i
organizatës politike “Soros”.

Miliarderi George Soros ia kalon djalit 
më të vogël kontrollin e biznesit

VARSHAVË, 13 QERSHOR - Presidenti
polak Andrzej Duda u ka bërë
thirrje vendeve anëtare të NATO-s
që t’i japin Kievit një udhërrëfyes
të qartë për t’u bashkuar me
Aleancën. “Ukraina është duke
pritur për një sinjal të qartë në
lidhje me një perspektivë të qartë
të anëtarësimit në NATO”, tha
Duda më 12 qershor pas një
takimi me presidentin francez
Emmanuel Macron dhe
kancelarin gjerman Olaf Scholz në
Paris.
Takimet trepalëshe që përfshijnë
Gjermaninë, Francën dhe
Poloninë, të njohura si
Trekëndëshi i Vajmarit, filluan në
vitin 1991 në Vajmar të
Gjermanisë. Fillimisht, bisedimet
synuan ta sillnin Poloninë dhe
shtetet e tjera të Evropës Lindore
më afër Bashkimit Evropian dhe
NATO-s.
Gjermania në muajin prill e ka
miratuar kërkesën e Polonisë për
t’i eksportuar pesë avionë të vjetër

luftarakë të llojit MiG-29 për ta
forcuar fuqinë ajrore të Ukrainës

kundër pushtimit rus.
Ministri gjerman i Mbrojtjes, Boris

Pistorius, tha se kërkesa kishte
mbërritur të enjten dhe se

miratimi i kërkesës në po të
njëjtën ditë nga Berlini tregon se të
tjerët mund të mbështeten në
Gjermaninë.
Gjermania i trashëgoi 24 avionë të
llojit MiG-29 nga ish-Gjermania
Lindore pas ribashkimit në vitin
1990. Në atë kohë ky lloj i avionit
cilësohej si një ndër avionët
luftarakë më të avancuar në botë.
Në vitin 2004 Berlini ia dërgoi 22
avionë të tillë Polonisë. Nga dy
avionët e mbetur në ushtrinë
gjermane, një u shkatërrua gjatë
një përplasjeje dhe një është në
një ekspozitë në një muze.
Polonisë i nevojitet paraprakisht
miratimi nga Berlini zyrtar për t’i
dërguar këta avionë në një vend
tjetër.
Presidenti ukrainas Volodymyr
Zelensky tha gjatë një vizite në
Varshavë se Polonia do të
ndihmojë në formimin e një
koalicioni të fuqive perëndimore
për ta furnizuar Ukrainën me
avionë luftarakë.

Presidenti polak kërkon anëtarësimin 
e Ukrainës në NATO

KIEV, 13 QERSHOR - Presidenti i
Ukrainës, Volodymyr Zelensky,
shprehu pakënaqësi të hënën për
rezultatet e një inspektimi që kishte
urdhëruar në të gjitha strehimoret
ukrainase, pasi tre persona humbën
jetën pasi ishin në gjendje të gjenin
strehë gjatë një sulmi ajror rus në
Kiev.
Në adresimin e tij të natës përmes
një paraqitjeje me video, Zelensky
tha se kishte marrë raporte
përmbledhëse mbi “gatishmërinë
dhe papërgatitjen” e strehimoreve
nga ministri i Brendshëm Ihor
Klymenko, ministri për Industritë
Strategjike Oleksandr Kamyshyn,
dhe zëvendëskryeministri

Oleksandr Kubrakov. “Rezultatet, ta
them sa më butë, janë të
pakënaqshme. Deri të premten do
të përgatiten projektvendimet
përkatëse në lidhje me përgjegjësit
dhe sigurimin e nivelit të duhur të
mbrojtjes për njerëzit tanë në të
gjitha qytetet e Ukrainës”, shtoi
Zelensky.
Vdekjet që ndodhën më 1 qershor
çuan në një reagim të fortë publik
dhe shkaktuan një angazhim nga
Zelenskiy për ta hetuar ngjarjen dhe
strehimoret në mbarë Ukrainën.
Kjo përgjigje dukej se i drejtohej
kryebashkiakut të Kievit, Vitali
Klitschko, me të cilin Zelensky ka
pasur konflikte të mëparshme.

Klitschko pranoi se ai mbante
njëfarë përgjegjësie, por tha se të
tjerët ishin gjithashtu fajtorë,
veçanërisht aleatët e presidentit që
ishin caktuar për t’i udhëhequr
rrethet e qytetit.
Më 4 qershor ministri Kamyshin
raportoi se pothuajse 50 % e
strehimoreve në Kiev, të cilat u
ekzaminuan gjatë kontrollit fillestar,
ose ishin mbyllur ose konsid-
eroheshin të papërshtatshme për t’u
përdorur.
Një vajzë nëntë vjeçe, nëna e saj dhe
një grua tjetër, vdiqën në Kiev më 1
qershor, pasi gjatë sulmit u
përpoqën të hynin në një
strehimore, por ajo ishte e mbyllur.

Zelensky zotohet se do të marrë masa 
për përmirësim të strehimoreve
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hêóÉãáåáëíêá á pÜèáéØêáëØI
bÇá o~ã~I â~ íÜØåØ ëÉ
ãìåÇ íØ âÉíØ ã~ë~
ëÜíêØåÖìÉëÉ åÇ~à hçëçîØëI
é~ë ëáíì~íØë èØ ØëÜíØ
âêáàì~ê åØ îÉêá íØ îÉåÇáíK

o~ã~I åØ åàØ âçåÑÉêÉåÅØ
íØ à~ëÜíØò~âçåëÜãÉI â~
éçíÉåÅì~ê ëÉ â~ âØêâì~ê
âçÜØ èØ ãçë íØ ÄØÜÉå âØíç
ã~ë~K
gÉãá åØ éê~Ö íØ îØåáÉë ëØ

äØîáòàÉë ëØ éä~åáíI àÉãá åØ
éê~Ö íØ îØåáÉë åØ Ñà~äØI åìâ
ã~ òØ Öçà~ Ñà~äØå
ë~åâëáçåÉI éçê íØ ã~ë~îÉ
ëÜíêØåÖìÉëÉ íØ åàØ ëÜíÉíá
èØ ØëÜíØ âêáàì~ê åÖ~ ~í~ èØ

à~åØ åØ âìëÜíÉ íØ ëçëàÉë ëØ
ÇìêáãáíK h~ã ÄØêØ åàØ
éØêéàÉâàÉ âì â~ã âØêâì~ê
ÉÇÜÉ é~â âçÜØI éçê åØëÉ
åìâ É ëÜÑêóíØòçå âØíØ
âçÜØ éØê åàØ ëÉåë íØ

éØêÄ~ëÜâØí ãÉë íØ
ÖàáíÜØîÉI â~ã ÑêáâØ ëÉ éä~åá
èØ ØëÜíØ åàØ éä~å êÉ~äáëÜí
ëÜìãØ á êØåÇØ éØê hçëçîØå
Çç íØ îàÉå äØîáòà~ÒI â~
ÇÉâä~êì~ê o~ã~K

Rama paralajmëron ‘plan shumë të rëndë’ për Kosovën nga Perëndimi

jÄäÉÇÜà~ ãÉë èÉîÉêáîÉ íØ
hçëçîØë ÇÜÉ íØ pÜèáéØêáëØI É
éä~åáÑáâì~ê éØê íØ ãØêâìêØå É NQ
èÉêëÜçêáí åØ dà~âçîØI ØëÜíØ
~åìäì~êK
hêóÉãáåáëíêá á pÜèáéØêáëØ bÇá
o~ã~ åØ åàØ âçåÑÉêÉåÅØ éØê
ãÉÇá~ â~ íÜØåØ ëÉ â~ áåÑçêãì~ê
hìêíáå ëÉ åØ âØíç âìëÜíÉI í~âáãá
åìâãìåÇíØãÄ~ÜÉíåØ Ñçêã~íáå
Éé~ê~ëÜáâì~êK
kØ âìëÜíÉí É éØêâÉèØëáãáí íØ
ã~êêØÇÜØåáÉîÉ íØ hçëçîØë ãÉ
âêÉàí Ä~ëÜâØëáåØ bìêç~íä~åíáâÉI âó
í~âáã åìâ ãìåÇ íØ ãÄ~ÜÉí åØ
Ñçêã~íáå É é~ê~ëÜáâì~êK f â~ã
âØêâì~ê ä̂Äáåáí èØ íØ í~âçÜÉãá åØ
dà~âçîØ åØ åàØ Ñçêã~í ãØ íØ
åÖìëÜíØI éØêâ~íØëáëÜí ãÉ
ãáåáëíê~í É ãÄêçàíàÉë ÇÜÉ íØ
à~ëÜíØãÒI â~ÇÉâä~êì~êo~ã~K
o~ã~ íÜ~ ëÉ éØê ëÜâ~â íØ ëáíì~íØë
åØ îÉêá íØ hçëçîØë ÇÜÉ
éØêâÉèØëáãáí íØ ê~éçêíÉîÉ íØ
mêáëÜíáåØëãÉ~äÉ~íØíéÉêØåÇáãçêI
í~âáãá åØ dà~âçîØ åìâ ØëÜíØ á
ãìåÇìê íØ ãÄ~ÜÉí ëá´ ØëÜíØ
é~ê~é~êØ ëÉéëÉ åìâ ØëÜíØ åàØ
ãçãÉåíéØêíØâêáàì~êåàØé~ëèóêØ
íØ êêÉãÉ íØ ~ë~à èØ åØ Ñ~âí åÇçÇÜ
åØ êÉ~äáíÉíáå ÉhçëçîØë ëçíÒK
mØê Ñ~í íØ âÉè ÉÇÜÉ ãÉ ëÜìãØ
âÉè~êÇÜàÉ ãØ ÇìÜÉí íØ íÜÉã ëÉ
åìâ âÉãá é~ëìê Ç~âçêÇØëá ãÉ
hìêíáå éØê åàØ åÇêóëÜáã íØ
Ñçêã~íáí ÇÜÉ â~ âØêâì~ê èØ
ãÄäÉÇÜà~ íØ ÄØÜÉí åçêã~äáëÜí
ÇÜÉ é~ëí~à îÉ´ íØ ÇáëâìíçàãØ éØê
âØíØ éçê âàç åìâ ØëÜíØ É ãìåÇìê
ëÉéëÉ åìâ ØëÜíØ åàØ ãçãÉåí éØê
íØ âêáàì~ê åàØ é~ëèóêØ íØ êêÉãÉ íØ
~ë~à èØ åÇçÇÜ ãÉ êÉ~äáíÉíáå É
hçëçîØë ëçíÒI íÜ~o~ã~K
jÄ~ëÉ åìâ ØëÜíØ åàØ éØêÖàáÖàÉ
éØêÑìåÇáãí~êÉ åÖ~ ~å~ É
âêóÉãáåáëíêáíI ÄÉëçà ëÜìãØ èØ íØ
ãìåÇ íØ í~âçÜÉãáI éØê íØ
Ä~ää~Ñ~èì~ê çéáåáçåÉí åØ âìëÜíÉí
âìê éØêëØêáë àÉãá åØ éê~Ö íØ
äØîáòàÉë ëØ éä~åáíI åìâ ã~ òØ Öçà~
íØ Ñä~ë éØê ë~åâëáçåÉíI éçê íØ
ã~ë~îÉ ëÜíêØåÖìÉëÉ åÇ~à ëÜíÉíáí
èØ ØëÜíØ âêáàì~ê åÖ~ ~í~ èØ
è~êíØëáëÜí à~åØåØâìëÜíÉ íØ ëçëàÉë
ëØ ÇìêáãáíÒI â~ íÜØåØ ~áK
kØ âØíØ ãÄäÉÇÜàÉ áëÜíÉ
éä~åáÑáâì~ê í~âáãá á âêóÉí~êØîÉ íØ
âçãìå~îÉ íØ òçå~îÉ âìÑáí~êÉ åØ
íØ Çóà~ îÉåÇÉíI âì éêáíÉà íØ
ÇáëâìíçÜÉëÜáå èØ ëÑáÇ~í íØ
âíÜÉÜÉå åØ ãìåÇØëá ÇÜÉ
ãìåÇØëá åØ éØêÑáíáã éØê
èóíÉí~êØíK
kÇêóëÜÉI òØÇÜØåØëá á nÉîÉêáëØ ëØ
hçëçîØëI mØêé~êáã hêóÉòáìI â~
ãçÜì~ê òØê~í éØê ~åìäáãáå É
ãÄäÉÇÜàÉë ëØ Çó èÉîÉêáîÉ íØ
hçëçîØë ÇÜÉ pÜèáéØêáëØ èØ ØëÜíØ
éä~åáÑáâì~ê íØ ãÄ~ÜÉí íØ
ãØêâìêØåI NQ èÉêëÜçêI åØ

dà~âçîØK
dàáíÜ´â~ ØëÜíØ Ö~íá åØ dà~âçîØK
hêóÉãáåáëíêá hìêíá í~åá éç ãÉêê
éàÉëØ åØ âçåÅÉêíáå É ëçíØã~íàÉ íØ
^åë~ãÄäáí pÜçí~ ÇÜÉ
ãìòáâ~åíØîÉ åÖ~ hçëçî~ åÖ~
pÜèáéØêá~ èØ ØëÜíØ ÉÇÜÉ ìîÉêíìêØ
éØê ãÄäÉÇÜàÉå É åÉëØêãÉÒI â~
íÜØåØ ~áK
jÄäÉÇÜà~ åØ dà~âçîØ éêáíÉà íØ

ãÄ~ÜÉà Çáë~ ÇáíØ é~ëá o~ã~ì~ â~
ÇØêÖì~êåàØÇê~ÑíéØê^ëçÅá~Åáçåáå
É âçãìå~îÉ ãÉ ëÜìãáÅØ ëÉêÄÉ
åØ hçëçîØI éêÉëáÇÉåíáí íØ cê~åÅØëI
bãã~åìÉä j~ÅêçåI ÇÜÉ
â~åÅÉä~êáí ÖàÉêã~åIlä~Ñ pÅÜçäòK
oêÉíÜ âØíáà éêçéçòáãáI hìêíá íØ
ã~êíØå åØ åàØ âçåÑÉêÉåÅØ éØê
ãÉÇá~ â~ íÜØåØ ëÉo~ã~I åØ îÉåÇ
èØ íØ éêçéçòçàØ ^ëçÅá~Åáçå éØê

ëÉêÄØíåØhçëçîØI äÉ íÛá~éêçéçòçàØ
åàØ íØ íáääØ _ÉçÖê~ÇáíI éØê
ëÜèáéí~êØí åØ pÉêÄáK
kØ ãÄäÉÇÜàÉå É åØåíØ ãÉë Çó
èÉîÉêáîÉéêáíÉà íØ åØåëÜâêìÜÉëÜáå
NP ã~êêØîÉëÜàÉ åØ ÑìëÜ~ íØ
åÇêóëÜãÉW ÇêÉàíØëáëØI ~êëáãáíI
ëÜØåÇÉíØëáëØI ÄìàèØëáëØI âìäíìêØëI
åÇØêã~êêØëáëØ ÇÜÉ ãÄêçàíàÉëK kØ
ãÉëáå É íóêÉ áëÜíÉ ÉÇÜÉ åàØ

ÇÉâä~ê~íØ éØê ÑçêÅáãáå É
Ä~ëÜâØéìåáãáí ãÉë Çó ëÜíÉíÉîÉ
åØ ÑìëÜØåÉ ëáÖìêáëØK
nÉîÉêá~ É hçëçîØë â~ íÜØåØ
é~ê~éê~âáëÜí ëÉ åÖ~ QN
ã~êêØîÉëÜàÉíØåØåëÜâêì~ê~åØÇó
ãÄäÉÇÜàÉí é~ê~êÉåÇØëÉI PV éêÉà
íóêÉ à~åØ òÄ~íì~ê éäçíØëáëÜí É Çó
íàÉê~ à~åØ åØ Ñ~òØå Ñáå~äÉ íØ
òÄ~íáãáíK

Rama: Nuk mbahet mbledhja
mes dy qeverive

hêóÉãáåáëíêá á pÜèáéØêáëØI bÇá
o~ã~I â~ íÜØåØ ëÉ ÇÉâä~ê~í~ É
âêóÉãáåáëíêáí íØ hçëçîØëI ^äÄáå
hìêíáíI èØ É ÇÜ~ ëçí éØê Çê~ÑíJ
~ëçÅá~Åáçåáå íØ éêçéçòì~ê åÖ~
o~ã~I åìâ â~ åÇáâì~ê åØ
îÉåÇáãáå éØê ãçë ãÄ~àíàÉå É
ãÄäÉÇÜàÉë ëØ éØêÄ~ëÜâØí íØ Çó
èÉîÉêáîÉK
^áI åØ åàØ âçåÑÉêÉåÅØ éØêãÉÇá~I
â~ íÜØåØ ëÉ hìêíá ÇÜÉ éêÉëáÇÉåíá
ëÉêÄØI ^äÉâë~åÇ~ê sì´áèI åìâ
à~åØ íØ áåíÉêÉëì~ê éØê íØ Ñçêãì~ê
^ëçÅá~Åáçåáå É âçãìå~îÉ ãÉ
ëÜìãáÅØ ëÉêÄÉK
wÉêçI ëÉéëÉ ëØ é~êá éØêéàÉâà~
áãÉ éØê íÛì í~âì~ê ãÉ âêóÉãáJ
åáëíêáå É hçëçîØë åìâ â~ åáëìê
ëçíI â~ Çáë~ ÇáíØ èØ á â~ãâØêâì~ê

íØ í~âçÜÉãáI éØê íØ Ñçäìê éØê âØíØ
ëáíì~íØK b Çóí~ òÉêçI ëÉéëÉ ëá´
ìåØ íÜÉã ~íØ èØ ãÉåÇçà ÉÇÜÉ
^äÄáåá íÜçíØ ~íØ èØ ãÉåÇçå éØê
ãì~I éØê ãì~ åìâ â~ ëìêéêáò~I
åìâ â~ ÖàØê~ íØ é~åàçÜìê~ ãÉ
^äÄáåáå ëÉéëÉ ëá´ãØåàÉÜ~áãì~
É åàçÜ ÇÜÉ ìåØ ~íØI ÉÇÜÉ ØëÜíØ á
ëáåèÉêíØ åØ ~íØ èØ íÜçíØI~á ÄÉëçå
åØ ~íØ èØ íÜçíØ Çá´â~ íØ êØåÇØJ
ëáëÜãÉ ÇÜÉ Çá´â~ èØ ìåØ ÇìÜÉí
í~ã~êê åØ âçåëáÇÉê~íØÒK
b ÑìåÇáí M ëÉéëÉ â~ Çó åàÉêØò èØ
à~åØ íØ é~áåíÉêÉëì~ê éØê
^ëçÅá~Åáçåáå ÇÜÉ åØ âØíØ éáâØ
à~åØ Ä~ëÜâØI àç à~åØ Ä~ëÜâØ åÉ
âìéíáãáå èØ à~åØ ã~êêØ îÉëÜI
éçê åØ âìéíáãáå èØ à~åØ íØ
áåíÉêÉëì~ê èØ ~ëçÅá~Åáçåá íØãçë

âêáàçÜÉí âØí~ à~åØ âêóÉãáåáëíêá á
hçëçîØëÇÜÉéêÉëáÇÉåíá á pÉêÄáëØK
mëÉ\ pÉéëÉ éØê ãØåóêØå ëÉ ëá É
â~åØ íØ åÇØêíì~ê éçäáíáâØå É íóêÉ
íØ ÄêÉåÇëÜãÉ ì ÇìÜÉí ~êãáâì á
à~ëÜíØãK
mëÉ á ´çå éêÉëáÇÉåíá ëÉêÄ
ìëÜí~êØí åØ âìÑá ãÉ hçëçîØå\
jÉåÇçåá ëÉ åØ ÅÉéáå É ä~êÖØí íØ
ãÉåÇàÉë ÇÜÉ ØåÇêêØå ãØ âìê~J
àçòÉ ~áãÉåÇçå ëÉãìåÇ íØ ÑìíÉí
åàØ ìëÜí~ê ëÉêÄ åàØ ãÉíØê åØ
âìÑáêáå É oÉéìÄäáâØë ëØ hçëçîØë\
^ÄëçäìíáëÜíI ~ë åìâ É áã~Öàáåçå
éç éëÉ á èçåI åìâ á èçå éØê íØ
ãÄêçàíìê ãÉ ~êãØ ëÉêÄØí ãÉ
~êãØ èØ à~åØ åØ hçëçîØI éçê éØê
íØ åÇÉòìê ëÜéáêíáå å~Åáçå~äáëí
ëÉêÄØîÉK mØê Å~ âØåÇçàåØ ~í~I

éØê Å~I âØåÇçàåØ éØê ~í~ èØ á
ÇØÖàçàåØ åØ pÉêÄáI âØåÖØ ãáíáåJ
ÖìI é~ ~ëåàØ ääçà äáÇÜàÉI éØê Å~ á
ÇìÜÉí hçëçîØë âó âçåÑêçåíáã
ãÉ pÉêÄáåØÒK
pÉêÄá~ É â~ ÜìãÄìê äìÑíØå
ìëÜí~ê~âáëÜí åàØÜÉêØ É ãáêØ åØ
îáíáå NVVVK pÉêÄá~ èóëÜ åÖ~ îáíá
NVVVåìâ ØëÜíØãØâØêÅØåáãéØê
hçëçîØå åìâ â~ ´â~ á ÄØåØ Ñ~êÉI
àç ëÉ ØëÜíØ hìêíá éçê ëÉéëÉ ~íó
ØëÜíØ ^ãÉêáâ~I ØëÜíØ âàç
^ãÉêáâØ É Åáä~ ëçí ØëÜíØ åØ
~Å~êáãáå ã~âëáã~ä ãÉ
nÉîÉêáåØ É hçëçîØëK ^íØÜÉêØ éØê
´Ñ~êØ ÇìÜÉí âàç Üáëíçêá âçåÑêçåJ
íáãá éÉêã~åÉåí ÇìÜÉí éØê éçäáJ
íáâØ íØ ÄêÉåÇëÜãÉÒIâ~ íÜØåØ
o~ã~K

RRaammaa::  PPëërr  AAssoocciiaacciioonniinn,,  ttëë  ppaaiinntteerreessuuaarr
jjaannëë  KKuurrttii  ddhhee  VVuuççiiqqii
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PRISHTINË, 13 QERSHOR -
Ministri i Mjedisit,
Planifikimit Hapësinor dhe
Infrastrukturës, Liburn Aliu,
ka takuar të martën
kryetarin e komunës së
Leposaviqit, Lulzim Hetemi.
Ai ka bërë me dije se me
kryetarin Hetemi kanë

diskutuar për bashkë-
punimin e ndërsjellë për
realizimin e projekteve që do
të kontribuojnë në zhvillim
ekonomik për të gjithë
qytetarët, respektivisht për
projekte infrastrukturore në
këtë komunë, me ç’rast Aliu i
ka ofruar mbështetje të

parezervë. “E falënderoj
kryetarin Lulzim Hetemi nga
zemra për qëndresën e tij
shembullore për Republikën
e Kosovës si dhe Policinë e
Kosovës për disiplinën dhe
profesionalizmin e
pashembullt që po e tregojnë
për çdo ditë”, ka thënë Aliu.

Aliu takon kryetarin e Leposaviqit, i ofron përkrahje në projektet infrastrukturore

Prishtinë, 13 qershor - Millun
Millenkoviq u arrestua pasditen e
13 qershorit nën dyshimet se ka
organizuar sulme kundër
ushtarëve të misionit të NATO-s,
KFOR, në Zveçan, komunë e
banuar me shumicë serbe në veri
të Kosovës.
Tensionet në këtë zonë janë të
larta qysh në fund të muajit maj,
kur kryetarët shqiptarë të
komunave atje hynë në objektet
komunale, që shfrytëzohen edhe
nga autoritetet paralele serbe.
Situata u përshkallëzua në
përleshje të dhunshme në mes të
protestuesve serbë dhe ushtarëve
të KFOR-it si dhe Policisë së
Kosovës.
Në një seancë të Kuvendit të
Kosovës, më 2 qershor,
kryeministri i vendit, Albin Kurti,
përmendi emrat e disa personave
që, siç tha, bartin përgjegjësi për
organizim dhe shkaktim të
dhunës në veri, por jo edhe atë të
Millenkoviqit.
Kurti, ndërkohë, kritikoi
Prokurorinë e vendit për
“mosveprim”, por ajo nuk e
komentoi listën e tij me emra. Për
dhunën në Zveçan, më 29 maj,

më herët janë arrestuar pesë
persona, por Gjykata Themelore
në Prishtinë caktoi paraburgim
prej një muaji vetëm për dy prej
tyre.

Kush është Millun
Millenkoviqi?

“I njëjti ka qenë edhe organizator
kryesor i sulmeve ndaj forcave të
KFOR-it dhe Policisë së Kosovës
në Zveçan”, tha Sveçla.
Aksioni i Policisë së Kosovës për
arrestimin e tij u zhvillua në
Mitrovicë të Veriut.
Për aktivitetet e Millenkoviqit në
internet nuk ka shumë
informacione publike.
Merret vesh se ai është trajner i
Klubit të Kikboksit “Kosovska
Mitrovica” (“Mitrovica e Kosovës”)
dhe se ka marrë pjesë në
emisione televizive në Serbi.
Sipas intervistave që ka dhënë
Millenkoviqi, ky klub e ka bazën
në pjesën veriore të Kosovës dhe
ka më shumë se 100 anëtarë.
Në fotografi të ndryshme të
garave sportive, Millenkoviqi
bashkë me sportistë të tjerë
shihen me flamujt ku shkruan

“Kosova është Serbi”.
Kjo thirrje është shkruar edhe
nëpër hapësira të ndryshme
publike në katër komunat me
shumicë serbe në veri të Kosovës -
Mitrovicë e Veriut, Zveçan, Zubin
Potok dhe Leposaviq - bashkë me
thirrje të ngjashme për
kundërshtimin e autoriteteve të
Kosovës.

Çfarë tha Kurti pak para
arrestimit të

Millenkoviqit?

Pak kohë para se të arrestohej
Millenkoviqi, kryeministri Kurti
kritikoi ashpër Prokurorinë e
Kosovës. Ai tha se nuk e kupton
mosveprimin e saj pasi, siç u
shpreh, ekzistojnë qindra fotografi
e videoincizime në të cilat shihen
personat që sulmuan ushtarët e
KFOR-it si dhe Policinë e Kosovës.
“Unë edhe më tej nuk e kuptoj
Prokurorinë tonë të Shtetit. Nuk e
kuptoj se si është e mundur që,
përkundër qindra fotografive e
videoxhirimeve të shkeljeve të ligjit
e të krimeve e të denoncimeve me
emër e mbiemër të të gjithë atyre

personave, nuk ka veprime nga
Prokuroria jonë”, tha Kurti.
Ai, po ashtu, e cilësoi të çuditshëm
faktin që Prokuroria, nga dhjetori i
vitit të kaluar, nuk ngriti asnjë
aktakuzë për personat që
vendosën barrikada në rrugët në
veri. Grupe serbësh lokalë u
rebeluan në atë kohë për shkak të
një vendimi të Qeverisë së Kosovës
për riregjistrimin e makinave me
targa serbe në targa të Republikës
së Kosovës.

Prokuroria nuk e komenton
“listën” e Kurtit

Prokuroria Speciale e Kosovës nuk
dha asnjë informacion sa i takon
hetimit të personave të dyshuar
për organizim dhe kryerje të
dhunës në veri, as për rastin
Millenkoviq.
Nga data 8 qershor, REL-i
shkëmbeu mesazhe me
Prokurorinë, por nga ky institucion
nuk dhanë detaje nëse janë duke u
hetuar emrat që i bëri publikë
Kurti, e që tha se janë përgjegjës
për dhunën. Sipas Kurtit,
udhëheqës i grupit të armatosur

që sulmoi KFOR-in ishte ish-
kapiteni i Policisë së Kosovës,
Aleksandar Fillipoviq. “Personat që
po i shohim të maskuar në video
dhe nëpër fotografi janë të
udhëhequr nga ish-kapiteni i
Policisë së Kosovës, Aleksandar
Fillipoviq, që shtirej sikur është
integruar në shtetin tonë”, tha
Kurti më 2 qershor.
Fillipoviqi, ashtu si edhe pjesëtarë
të tjerë serbë të Policisë së Kosovës,
dhanë dorëheqje në nëntor të vitit
të kaluar, në shenjë pakënaqësie
me vendimin për riregjistrimin e
makinave.
Pak kohë më vonë Fillipoviqi u
shpërblye me “Medaljen e Artë për
Guxim - Millosh Obiliq” nga
presidenti i Serbisë, Aleksandar
Vuçiq.
Duke u bazuar në të dhënat e një
institucioni të sigurisë në Kosovë,
REL raportoi më 12 maj se
Fillipoviqi ka qenë në një takim në
ambientet e Agjencisë së
Informacionit (BIA) në Beograd
më 10 maj. Po sipas këtij raporti,
Fillipoviqi ka pasur rol në hapjen e
zyrave të Ministrisë së Punëve të
Brendshme të Serbisë në
Mitrovicën e Veriut.

Arrestimi i Millenkoviqit dhe heshtja 
e Prokurorisë për “listën” e Kurtit
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PRISHTINË, 13 QERSHOR -
Kryeministri i Kosovës, Albin
Kurti, bashkë me
zëvendëskryeministrin Besnik
Bislimi, i kanë takuar të martën
përfaqësuesit diplomatikë të
shteteve të Quint-it dhe të
Bashkimit Evropian. Në takimin e
tyre është diskutuar për procesin e

normalizimit të marrëdhënieve
me Serbinë në kuptim të zbatimit
të plotë dhe të pakushtëzuar të
Marrëveshjes Bazike dhe masave
të qetësimit të situatës në katër
komunat në veri të Kosovës.
Kryeministri Kurti në këtë takim
ka theksuar se është i gatshëm të
marrë pjesë në një takim të nivelit
të lartë në Bruksel në të cilin do të
diskutohej një sekuencim i drejtë,
i balancuar dhe gjithëpërfshirës i

zbatimit të Marrëveshjes Bazike.
Ai i ka informuar ambasadorët
dhe zëvendësambasadorët e
pranishëm për bisedën që ka
pasur një ditë më parë me
përfaqësuesin e Lartë të Bashkimit
Evropian për Politikë të Jashtme
dhe Siguri, Josep Borrell,
gjithashtu edhe për propozimin
pesëpikësh për qetësimin e plotë
të situatës në katër komunat në
veri të vendit.

Plani i tij parasheh pesë pika që,
sipas tij, ndihmojnë në ulje të
tensioneve: përmbushjen e
ndjekjes penale dhe gjykimin e
kriminelëve që sulmuan Policinë e
Kosovës, KFOR-in dhe gazetarët;
ndërprerjen e menjëhershme të
sulmeve të grupeve të dhunshme
kundër institucioneve legjitime në
raport me të cilën do të mund të
bëhej zvogëlimi i pranisë së
policisë në objektet komunale;
vlerësimet e përbashkëta të
sigurisë në mes të Policisë së
Kosovës, KFOR-it dhe EULEX-it
çdo pesëmbëdhjetë ditë për të
garantuar një ambient të sigurt
për të gjithë; koordinim ndërmjet
qeverisë dhe të gjithë aktorëve për
shpalljen e zgjedhjeve të
parakohshme në katër komunat
në veri të cila duhet të
organizohen në një atmosferë të

lirë, demokratike dhe të
papenguar liberale; rikthimin e
menjëhershëm në dialogun e
ndërmjetësuar nga Bashkimi
Evropian, teksa ky i fundit siguron
një plan të sekuencimit të drejtë
dhe të balancuar të zbatimit të
Marrëveshjes Bazike dhe Aneksit
të saj. 
Kryeministri Kurti, pas takimit me
përfaqësuesit diplomatikë të
shteteve të Quint-it, ka mbajtur
një konferencë për medie. Ai ka
treguar se këtë propozim e ka
ndarë paraprakisht me
kryediplomatin evropian Josep
Borell. “Me Borrelin dje, dhe
vendet partnere të Quint-it sot, e
kam shprehur përkushtimin dhe
angazhimin e plotë të qeverisë për
uljen e tensioneve në veri dhe për
normalizimin e marrëdhënieve
me Serbinë”.

Kurti, plan pesëpikësh për
qetësimin e situatës në veri

KRYEMINISTRI ALBIN KURTI MBAN KONFERENCË PËR MEDIE

Në lidhje me situatën në veri kryeministri Albin Kurti i ka takuar të
martën përfaqësuesit diplomatikë të shteteve të Quint-it dhe të
Bashkimit Evropian. Në këtë takimin e tyre u diskutua për procesin e
normalizimit të marrëdhënieve me Serbinë në kuptim të zbatimit të
plotë dhe të pakushtëzuar të Marrëveshjes Bazike dhe masave të
qetësimit të situatës në katër komunat në veri. Kurti i informoi
ambasadorët dhe zëvendësambasadorët për propozimin e tij
pesëpikësh për qetësimin e situatës në veri
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Vendet e Quint-it janë: Shtetet e
Bashkuara, Britania e Madhe,
Gjermania, Franca dhe Italia.
Ai ka thënë se situata në veri nuk
është normale për një kohë të
gjatë. “Eskalimi më 29 maj e bën
urgjente sjelljen para drejtësisë të
të gjithë atyre që ushtruan dhunë
ndaj Policisë së Kosovës,
ushtarëve të NATO-s dhe ju
gazetarëve”, ka thënë Kurti. Ai u
është referuar përleshjeve të 29
majit në Zveçan në mes të
protestuesve serbë dhe
pjesëtarëve të misionit të NATO-s
në Kosovë, KFOR.
Serbët lokalë janë duke protestuar
vazhdimisht prej asaj dite për ta

kundërshtuar hyrjen e kryetarëve
të rinj shqiptarë në ndërtesat
komunale.
Komuniteti ndërkombëtar i ka tri
kërkesa për kryeministrin e
Kosovës, Albin Kurti, lidhur me
situatën në veri: shtensionimin e
situatës atje; mbajtjen e
zgjedhjeve të reja; kthimin në
dialogun për normalizimin e
marrëdhënieve Kosovë - Serbi të
ndërmjetësuar nga Bashkimi
Evropian.
Kurti ka thënë se është i interesuar
për mbajtje të zgjedhje të reja por,
sipas tij, nuk nevojitet nxitim “për
të një dështim të ri”. Ai ka thënë se
nuk dëshiron ta caktojë datën e

zgjedhjeve, por dëshiron që të
analizohen të gjithë skenarët. “Jam
i interesuar që të ketë zgjedhje të
reja në veri. E kuptoj që dalja ka
qenë e ulët. Legjitimiteti është larg
prej të qenët tamam në ato
komuna. Mirëpo, ata të tjerët nuk
kanë fare legjitimitet. Duhet një
proces i ri zgjedhor”.

Kurti: Rama draft-statutin
t’ia paraqesë Vuçiqit për

shqiptarët në Luginë

Në konferencë për medie, Kurti
është pyetur edhe rreth
propozimit të kryeministrit të

Shqipërisë, Edi Rama, për formim
të Asociacionit të Komunave me
Shumicë Serbe në Kosovë. Kurti ka
thënë se Rama, në vend se të
propozojë asociacion për serbët në
Kosovë, le t’ia propozojë një të tillë
Beogradit për shqiptarët në Serbi.
“Nuk kam dyshim që kryeministri i
Republikës së Shqipërisë, Edi
Rama, beson se propozimi i tij i
draft-statutit është i mirë, dhe duke
qenë kështu, krejt çfarë unë
propozoj është që kryeministri
Rama këtë draft-statut për pakicat
kombëtare t’ia paraqesë
presidentit të Serbisë, Aleksandër
Vuçiq, më së largu, në takimin e
radhës të Ballkanit të Hapur, për

shqiptarët në Preshevë, Medvegjë
dhe Bujanoc”, është shprehur
Kurti.
Kryeministri i Shqipërisë, Edi
Rama, ka thënë më 8 qershor se ua
ka dërguar një draft për
asociacionin presidentit të
Francës, Emmanuel Macron, edhe
kancelarit gjerman Olaf Scholz.
Rama ka thënë se dokumenti
është konfidencial, por është
shprehur i bindur se është “një
dokument i nivelit më të lartë
ndërkombëtar që merr në
konsideratë të gjitha arsyet për
krijimin e Asociacionit dhe që
Asociacioni është pjesë e
organizimit të jetës për Kosovën”.

Ambasada e Gjermanisë: Nuk e kemi bojkotuar
pritjen shtetërore për Ditën e Çlirimit

Prishtinë, 13 qershor - Ambasada e
Gjermanisë në Prishtinë tha se “nuk
e kemi bojkotuar” pritjen zyrtare të
organizuar nga Presidenca dhe
Kryeministria për Ditën e Çlirimit
më 12 qershor.
Më 12 qershor ambasadorët e
shteteve të Quint-it (Shtetet e
Bashkuara, Gjermania, Italia,
Franca dhe Britania e Madhe) nuk
janë parë në ngjarjen e organizuar

nga presidentja e Kosovës, Vjosa
Osmani, dhe kryeministri Albin
Kurti, për shënimin e 24-vjetorit të
çlirimit të Kosovës.
Mediet në Kosovë kanë raportuar se
ambasadorët e shteteve të Quint-it
e kanë bojkotuar këtë ngjarje.
“Ambasada gjermane ka pranuar
ftesë për të marrë pjesë në këtë
ngjarje dhe zyrtarisht në të është
përfaqësuar nga zëvendëskreu i

misionit, siç ka ndodhur në shumë
raste”, thanë për “Radion Evropa e
Lirë” nga Ambasada e Gjermanisë
në Prishtinë. Megjithatë, kjo
ambasadë nuk pranoi të japë detaje
se pse ambasadori gjerman në
Prishtinë, Jorn Rohde, nuk mori
pjesë në pritjen zyrtare.
“Radio Evropa e Lirë” ka dërguar
pyetje edhe në ambasadat e tjera të
vendeve të Quint-it, por ende nuk

ka marrë përgjigje. 
Kjo mosmarrje pjesë e
ambasadorëve të shteteve të Quint-
it në këtë ngjarje vjen në kohën kur
bashkësia ndërkombëtare po i
kërkon Qeverisë së Kosovës ta
qetësojë situatën në veriun e
banuar me shumicë serbe. Deri më
tani ekzekutivi në Kosovë nuk i ka
plotësuar kërkesat e partnerëve
ndërkombëtarë.

Atje, që nga 26 maji, tensionet janë
rritur, pasi kryetarët e rinj shqiptarë
të komunave në veri hynë në
ndërtesat komunale, nën
përcjelljen e policisë, pavarësisht
prej kundërshtimit të serbëve
lokalë.
Që nga 29 maji serbët lokalë po
protestojnë vazhdimisht në
Zveçan, Zubin Potok dhe
Leposaviq.

Prishtinë, 13 qershor -
Presidentja e Republikës së
Kosovës, Vjosa Osmani, me
ftesë të presidentes së
Parlamentit Evropian,
Roberta Metsola, do t’i
drejtohet Parlamentit
Evropian këtë të mërkurë. Kjo
është hera e parë që një
president i Republikës së
Kosovës shtet i pavarur do të
paraqitet në seancën plenare
të Parlamentit Evropian. 
Presidentja Osmani do t’u
adresohet deputetëve të

Parlamentit Evropian lidhur
me arritjet e Kosovës dhe
rrugën e saj drejt anëtarësimit
në Bashkimin Evropian. Ajo
do ta shprehë mirënjohjen e
qytetarëve të Kosovës për
përkrahjen që Parlamenti
Evropian ka ofruar për
Kosovën që nga vitet ’90.
Gjatë qëndrimit në Strasburg,
ku po mbahet seanca e
Parlamentit Evropian,
presidentja Osmani do të
pritet fillimisht nga
presidentja e Parlamentit

Evropian, Roberta Metsola,
për të diskutuar për
bashkëpunimin ndërmjet
Republikës së Kosovës dhe
këtij institucioni, pastaj do t’i
takojë edhe udhëheqësit e
grupeve kryesore politike të
përfaqësuara në Parlamentin
Evropian.
Përveç takimeve me
përfaqësues të Parlamentit
Evropian, gjatë qëndrimit në
Strasburg, presidentja Osmani
do të takojë edhe përfaqësues
të Këshillit të Evropës.

Presidentja Osmani sot flet në Parlamentin Evropian
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RAHOVEC, 13 QERSHOR -
Kryetari i komunës së
Rahovecit, Smajl Latifi, së
bashku me drejtoreshën e
Shëndetësisë, Saranda
Sallteku, kanë përuruar
përfundimin e renovimit të
brendshëm të objektit të
vjetër të QKMF-së në
Rahovec. 
Ky përurim, që bëhet në
kuadër të festimeve të çlirimit
të Kosovës dhe në vigjilje të 14
qershorit, Ditës së Çlirimit të

Rahovecit, është dëshmi e
përkushtimit institucional për
përmbushje të obligimeve
ndaj dëshmorëve të lirisë. 
Ky projekt përfshin renovimin
e brendshëm të të gjitha
reparteve, duke përfshirë:
zgjerimin e korridoreve,
rregullimin e dyshemesë,
rregullimin e nyjave sanitare,
vendosjen e dyerve dhe të
dritareve të reja, vendosjen e
ashensorit të ri, instalimin e
ujësjellësit, kanalizimin dhe

rrjetin elektrik. 
Me këtë investim stafi
shëndetësor do të ketë
kushte më të mira për punë
dhe pacientët do të kenë
shërbime më efikase.
Vlera e këtij investimi është
459.853.59 euro.
Investimet e kësaj natyre do
të vazhdojnë edhe në pjesën
e jashtme të objektit, me
qëllim të ofrimit të kushteve
më të mira për qytetarët
tanë.

Rinovohet objekti i vjetër i QKMF-së në Rahovec

PRIZREN, 13 QERSHOR - Me
dinamikë të shtuar po
vazhdon ndërtimi i
rrethrrotullimit të ri dhe
trotuareve në rrugën “Ekrem
Rexha” (ish-rruga “Tirana”),

në afërsi të Urgjencës së
qytetit në Prizren. 
Kryetari Shaqir Totaj ka
thënë se pas përfundimit të
këtij rrethrrotullimi do të
ndërtohen rrugë alternative.

“Punimet priten të
përfundojnë para afatit të
paraparë, marrë parasysh
frekuentimin e madh të
veturave në këtë rrugë. Pas
përfundimit të këtij

rrethrrotullimi do të
ndërtohen rrugë alternative,
që do t’i lidhin lagjet e kësaj
zone dhe do ta lehtësojnë
komunikacionin në Prizren”,
ka bërë me dije Totaj.

Vazhdojnë punimet në rrethrrotullimin e ri dhe të trotuareve në rrugën “Ekrem Rexha” në Prizren

GJILAN, 13 QERSHOR - Kuvendi
Komunal i Gjilanit, në mungesë
kuorumi, nuk ka munduar ta
vazhdojë as të martën seancën e
pestë, për të katërtën herë
radhazi.
Arianit Sadiku, kryesues i
Kuvendit, ka thënë se si duket
opozita ka vendosur ta vazhdojë
bojkotimin e kësaj seance, kështu
që për mungesë kuorumi seanca
shtyhet për një datë tjetër.
Në seancë kanë marrë pjesë 16
anëtarë të Kuvendit, përfshirë
edhe tre nga opozita (AAK, Vatra,
LS) si dhe një anëtare e PDK-së,
derisa 19 të tjerë nga LDK-ja e

PDK-ja kanë munguar. Siç dihet,
para disa ditësh, partneri kryesor
qeverisës, LV-ja, i dha fund
koalicionit me PDK-në.
Shkas për këtë u bënë tri vendime
të mëhershme që kanë të bëjnë
me plotësimin dhe ndryshimin e
kushteve ndërtimore në zonën e
Bllokut “B3” në kuadër të Planit
Rregullues Urban “Kodra e Thatë”,
në zonën e Bllokut “B4” në kuadër
të Planit Rregullues Urban “Kodra
e Thatë” dhe në zonën e Bllokut
“I” në kuadër të Planit Rregullues
Urban “Livadhet e Arapit”, të cilat
janë rikthyer në Kuvend për
anulim, si të kundërligjshme.

Shfuqizimin e këtyre vendimeve e
ka kundërshtuar opozita (LDK),
me arsyetimin se nuk ka asnjë
arsye për t’i anuluar, ndërkaq
partneri i deridjeshëm i
koalicionit (PDK) kishte kërkuar
më shumë kohë e konsulta për
këtë çështje.
Opozita (LDK, Vatra) e kishte
lëshuar sallën, ndërkaq
asamblistët e PDK-së nuk u
kthyen në mbledhje pas pauzës
që kishin kërkuar për konsultime.
LDK-ja e PDK-ja (tani opozitë)
nuk u paraqitën as të martën në
vazhdimin e seancës, e cila
dështoi për mungesë kuorumi.

Në mungesë kuorumi, dështon sërish seanca e
pestë e Kuvendit Komunal të Gjilanit

DRENAS, 13 QERSHOR - Drejtoresha e
Drejtorisë së Shëndetësisë dhe
Mirëqenies Sociale në Drenas,
Lumnije Krapi, ka vizituar shërbimin
kronik-paliativ, i cili vazhdon dhënien
e shërbimeve 12 orë në 7 ditë të javës
për të gjithë qytetarët e Drenasit të
cilët për arsye të ndryshme nuk mund
të marrin shërbime në institucione të

kujdesit parësor shëndetësor.
Ekipi i shërbimit shtëpiak dhe
paliativ, i cili çdo ditë të javës është në
dispozicionin të qytetarëve, mbetet i
përkushtuar për ofrimin e
shërbimeve shëndetësore në terren.
Vetëm gjatë muajit maj ky shërbim ka
ofruar 965 vizita dhe 1 439 shërbime
në terren.

Shërbimi shtëpiak, një nga shërbimet
e rëndësishme shëndetësore 
në komunën e Drenasit

PRISHTINË, 13 QERSHOR - Themelimi i
nëndegëve dhe degëve të PDK-së nëpër
mërgatë po vazhdon. Së fundmi, në prani
të një numri të madh aktivistësh, është
themeluar edhe nëndega e PDK-së në
Strasburg të Francës.
Kryetar i saj me shumicë votash është

zgjedhur Imri Hoxha. 
Në këtë Kuvend Zgjedhor ka marrë pjesë
edhe deputetja e PDK-së, Blerta Deliu-
Kodra. “Themelimi i nëndegës së PDK-së
në këtë qytet i jep zë angazhimit të mijëra
mërgimtarëve tanë atje”, ka thënë Deliu-
Kodra. 

Imri Hoxha zgjedhet kryetar 
i nëndegës së PDK-së në Strasburg
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PRISHTINË, 13 QERSHOR - Rrjeti i
Grave të Kosovës (RrGK) dënon
ashpër incidentin e fundit të
sulmit seksual ndaj një të
miture nga arsimtari i saj në një
shkollë fillore në Deçan. “Jemi
thellësisht të shqetësuara dhe
të indinjuara nga një shkelje
kaq e rëndë e besimit dhe e
sigurisë së vajzave tona të reja.
Ky akt i tmerrshëm i sulmit
seksual shërben si një kujtesë e

fortë se ne duhet t’i japim
përparësi mbrojtjes së vajzave
dhe të miturve brenda
shoqërisë sonë, madje edhe
brenda në shkolla. Është koha e
fundit që shoqëria dhe
institucionet të marrin
qëndrim kundër këtyre
krimeve dhe të sigurojnë që
autorët ta marrin dënimin e
merituar, pa asnjë kompromis”,
është thënë në reagimin e

RrGK-së.
Më tej theksohet në reagim se
është dëshpëruese të shohësh
që këto sulme ndaj vajzave
ndodhin pikërisht para syve
tanë, ndërkohë që institucionet
shpesh nuk arrijnë ta japin
drejtësinë dhe masat e duhura
parandaluese. “Ngjarja në
institucionin arsimor, ku
nxënësit duhet të ndihen të
sigurt dhe të mbrojtur, nxjerr në

pah një situatë alarmante. Nuk
mund të mos pyesim veten se
sa raste të tjera nuk raportohen.
RrGK u bënë thirrje
institucioneve përgjegjëse që
këtë rast ta trajtojnë si çështje
me prioritet të madh, ashtu siç
duhet çdo rast tjetër të
ngacmimit dhe sulmit seksual.
Shkollat, në veçanti, urgjentisht
duhet të krijojnë mekanizma të
fuqishëm për t’i trajtuar rastet e

dhunës, ngacmimeve dhe
sulmeve seksuale”, theksohet
në reagimin e RrGK-së.

RrGK, tejet e shqetësuar për sulmin seksual ndaj të miturës në një shkollë në Deçan

Mbahet takimi vjetor i Grupit të Përbashkët 
Punues Kosovë - Këshill i Evropës

PRISHTINË, 13 QERSHOR - Nën
organizimin e  Ministrisë së
Punëve të Jashtme dhe
Diasporës dhe Këshillit të
Evropës, të martën është
mbajtur takimi i rregullt vjetor
i Grupit të Përbashkët Punues. 
Punimet i hapi
zëvendësministri i Punëve të
Jashtme dhe Diasporës,
Kreshnik Ahmeti, i cili tha se ky
takim është i një rëndësie të
veçantë, pasi është i pari takim
pasi aplikimi i Kosovës u votua
suksesshëm në Komitetin e
Ministrave dhe u dërgua për
opinion në Asamblenë
Parlamentare të Këshillit të
Evropës.
Para Grupit të Përbashkët
Punues, zëvendësministri
Ahmeti tha se procesi i
aplikimit të Republikës së
Kosovës në Këshillin e Evropës
dëshmon përpjekjet e
vazhdueshme të
institucioneve të vendit për
përmirësim në të gjitha
shtyllat vitale të demokracisë,
veçanërisht në fushën e të
drejtave të njeriut, sundimit të
ligjit dhe lirisë së medieve. 
Zëvendësministri Ahmeti ka
shprehur vlerësimin e
institucioneve të Kosovës për
Këshillin e Evropës dhe për

arritjet që kanë rezultuar nga
ky Grup i Përbashkët Punues,
që nga takimi i parë që u
realizua në vitin 2013. 
Zëvendësministri Ahmeti ka
përmendur arritjet që Kosova
ka shënuar në dy vitet e fundit,
duke u renditur e para në
Evropë dhe e dyta globalisht
në përmirësimin e sundimit të
ligjit, përmirësimin për 20

pozita në renditjen e
Transparency International
për luftimin e korrupsionit,
ngritje për 23 vende në
Indeksin e Lirisë së Medieve
dhe të tjera.
Ndërsa drejtori për Koordinim
të Programeve të Këshillit të
Evropës, Claus Neukrich, në
fjalën e tij ka përmendur
bashkëpunimin e mirë që ka

Këshilli i Evropës me
institucionet e Kosovës dhe
Zyrën e BE-së për realizimin e
projekteve të përbashkëta në
sektorin e drejtësisë, arsimit,
luftës kundër korrupsionit,
krimeve kibernetike dhe fusha
të tjera me rëndësi.  
Ai shprehu gatishmërinë për ta
vazhduar këtë bashkëpunim
edhe në të ardhmen me qëllim

që të kemi sugjerime për vitin
e ardhshëm sa i përket
bashkëpunimit në mes të
Këshillit Evropian dhe
partnerëve në Kosovë.
Takimi i Grupit të Përbashkët
Punues është i tetëmbëdhjeti
me radhë, ndërsa i pari që prej
kur Republika e Kosovës ka
filluar procesin e anëtarësimit
në Këshillin e Evropës.

Kosova më pak nxënës dhe studentë 
sesa një vit më parë

Faton DËRMAKU

PRISHTINË, 13 QERSHOR - Agjencia e
Statistikave e Kosovës (ASK), në
bashkëpunim me Ministrinë e
Arsimit, Shkencës, Teknologjisë
dhe Inovacionit (MAShTI), ka
publikuar statistikat e arsimit për
vitin shkollor 2022/2023. 
Numri i fëmijëve në çerdhe dhe
parashkollor për vitin shkollor
2022/2023 ishte 30 996 e që,
krahasuar me vitin paraprak
(2021/2022), që ishte 32 397
fëmijë, ka rënie të lehtë prej 1 401
fëmijëve.
Në sektorin publik në vitin
shkollor 2022/2023 ishin 24 366
fëmijë ose 78,6 %, ndërsa në
sektorin privat 6 630 fëmijë ose
21,4 %. Krahasuar me vitin

paraprak (2021/2022), në
sektorin publik ishin 24 431
fëmijë ose 75.4 %, ndërsa në
sektorin privat 7 966 fëmijë ose
24,6 %.

Numri i nxënësve në arsimin
fillor dhe të mesëm të ulët në
vitin shkollor 2022/2023 ishte
220 578, prej tyre në sektorin
publik ishin 212 967 ose 96,5 %

dhe në sektorin privat 7 611 ose
3,5 %. Krahasuar me vitin
shkollor (2021/2022), ku numri i
nxënësve ishte 224 429, prej tyre
në sektorin publik ishin 217
977ose 97,1 %, ndërsa në
sektorin privat 6 452 ose 2,9 %.
Nga kjo mund të shohim se
sektori publik ka një rënie të
numrit të përgjithshëm, kurse
sektori privat ka një rritje të lehtë
të numrit të nxënësve krahasuar
me vitin 2021/2022.
Numri i nxënësve në arsimin e
mesëm të lartë në vitin
2022/2023 ishte 67 373, prej tyre
në sektorin publik 63 029, ose
93,6 %, ndërsa në sektorin privat
ishin 4 344 nxënës ose 6,4 %.
Krahasuar me vitin paraprak
2021/2022 (që ishin 70 850
nxënës, në sektorin publik 67 138

ose 94,8 % dhe në sektorin privat
3 712 ose 5,3 %), ka rënie të
numrit të përgjithshëm të
nxënësve. Rënie më e madhe
vërehet te sektori publik
krahasuar me sektorin privat.
Numri i përgjithshëm i
studentëve në arsimin e lartë në
vitin 2022/2023 ishte 71 948, prej
tyre në universitetet publike 40
996 studentë, ose 57 %, ndërsa në
kolegjet private ishte 30 952
studentë, ose 43 %. Krahasuar
me vitin paraprak 2021/2022 (që
ishin 82 389 studentë, prej tyre në
universitetet publike 50 188
studentë, ose shprehur në
përqindje 60,9 %, ndërsa në
kolegjet private ishte 32 201
studentë, ose 39,1 %, ka rënie të
numrit të përgjithshëm të
studentëve.
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TIRANË, 13 QERSHOR - Plani i
menaxhimit të “Parkut
Kombëtar” të Vjosës ka hyrë
tashmë në fazën e dytë. Në këtë
kohë po mbahen dëgjesa
publike me banorë të luginës që
laget nga Vjosa dhe degët e saj
tashmë të mbrojtura. 
Ekspertët janë duke tërhequr
vëmendjen për një seri
çështjesh me impakt për
komunitetin si dhe janë duke
hulumtuar për zgjidhje të
qëndrueshme mbrojtjeje dhe
zhvillim të parkut të vetëm
lumor në Evropë. “Do të jemi
gjatë gjithë luginës së Vjosës për
ta parë potencialin turistik, për
t’i parë shqetësimet ose kërkesat
e komuniteteve që jetojnë
përgjatë luginës së Vjosës dhe se
si ata mund të përfitojnë nga
‘Parku Kombëtar’”, ka thënë
Besjana Guri e Ecoalbania.
Takimet po sjellin në vëmendje
rezultatet e planit të fizibilitetit
për shtratin dhe katër prej
degëve Bënçën, Drinon,
Kardhiqin dhe Shushicën si dhe
opinionin e ekspertëve sa iu
përket kufijve të parkut në fazën
e parë të mbrojtjes. 
Plani i menaxhimit që po
krijohet në funksion të zhvillimit
synon lehtësi për aktivitetet në
natyrë, rekreacion dhe turizëm
të qëndrueshëm. Plani do të
sjellë disa kufizime për
bujqësinë, sidomos sa i përket
përdorimit të pesticideve por
përfitimet, sipas ekspertëve, do
të jenë shumë më të mëdha se
humbjet. “Jemi duke marrë
dëgjesat publike me
komunitetin, me bashkinë, me
grupet e interesit dhe
operatorët turistit të Vjosës dhe

duke bashkuar idetë e tyre dhe
tonat do të hartohet plani për
lumin”, ka thënë Gligor Dushi,
drejtor i Zonave të Mbrojtura.
Andrej Sovinc, koordinator për
planin, beson se ky është një
lumë unik për Shqipërinë,
Evropën dhe botën, sepse është
një nga lumenjtë e fundit që
rrjedhin të lirë në këtë pjesë të
botës. “Kur flasim për plane
zhvillimi kemi parasysh
avantazhet për zhvillim të një
lumi me cilësi fantastike
kombinuar me resurse të tjera
të zonës siç është trashëgimia
kulturore dhe Gjirokastra e

mbrojtur nga UNESCO.
Sigurisht në aspektin e
përfitimeve për komunitetin do
të ketë plane të detajuara
shoqëruar me përmirësime në
infrastrukturë, nxitje të
ekoturizmit. Sigurisht do të ketë
edhe aktivitete të ndaluara, por
përfitimet prej parkut janë
gjithnjë më të mëdha”, ka thënë
Sovinc.
Qeveria e Shqipërisë e ka
shpallur “Park Kombëtar”
lumin Vjosa, që është lumi i
fundit i egër në Evropë. Shpallja
e lumit Vjosa “Park Kombëtar”
nënkupton se nuk do të lejohet

asnjë ndërtim që cenon lumin,
përfshirë këtu edhe
hidrocentralet që kanë
shkaktuar debat të madh në
Shqipëri, por kanë sjellë edhe
reagime të disa organizatave
ndërkombëtare.
Lumi Vjosa, i gjatë 270
kilometra, rrjedh nga shpatet e
mbuluara me pyje të maleve të
Pindit të Greqisë deri në
bregdetin Adriatik të
Shqipërisë.
Shkencëtarët thonë se
ekosistemi i Vjosës është habitat
për 1 100 specie, 13 prej të cilave
janë në rrezik të madh të

zhdukjes. Vjosa, gjithashtu, ka
vlerë ekologjike, kulturore dhe
ekonomike për 60 000
shqiptarët që jetojnë në brigjet e
saj.
Shpallja e Vjosës “Park
Kombëtar” ka qenë një nga
fitoret më të mëdha të shoqërisë
civile në Shqipëri.
Vjosa, lumi i fundit i egër i
Evropës, falë aktivizmit, u bë
pjesë e një lobimi të madh edhe
në nivel ndërkombëtar, fushatë
që përfshiu edhe organizata të
tilla si River Watch apo
personalitete të mëdha të
kulturës dhe artit.

Menaxhimi i “Parkut Kombëtar” 
të Vjosës, plani do të sjellë disa kufizime 

në bujqësi dhe turizëm

PRISHTINË, 13 QERSHOR - Instituti
Kosovar për Qeverisje Lokale -
KLGI ka organizuar punët-
orinë me komunat për të
diskutuar për Programin
Nacional për Zhvillim
Ekonomik Lokal 2030. 
Qëllimi i punëtorisë ishte të
ofrohen konsultime për
komunat në fazën finale të
hartimit të Programit Nacional
për Zhvillim Ekonomik Lokal
2030. 
Pjesëmarrës ishin përfaqësues
nga Ministria e Administrimit

të Pushtetit Lokal si dhe
drejtorët e drejtorive për
zhvillimin ekonomik lokal.
Zhvillimi ekonomik lokal
synon përmirësimin e jetës së
qytetarëve duke inkurajuar
rritjen e investimeve,
stimulimin e ndërmarrjeve 
me potencial zhvillimi,
promovimin e krijimit të
vendeve të reja të punës dhe
përmirësimin e infrastrukturës
për ta lehtësuar bashkëp-
unimin midis palëve. 
Programi Nacional për

Zhvillim Ekonomik Lokal 2030
është një dokument strategjik
që ofron një qasje dykaheshe
për zhvillimin ekonomik. 
Ky dokument paraqet
objektivat strategjike të
zhvillimit dhe një plan të
politikave në nivelet qendrore
dhe lokale me qëllim të
zhvillimit të qëndrueshëm.
Takimi kishte për qëllim
adresimin e komenteve të
fundit dhe diskutimin e sfidave
që komunat hasin në zbatimin
e dokumenteve strategjike siç

është Strategjia për Zhvillim
Ekonomik.
Aktiviteti realizohet në kuadrin
e programit ‘Dialogu për

Komunat Evropiane’ (DEM), i
mbështetur nga Ambasada e
Mbretërisë së Norvegjisë në
Kosovë.

Mbahet punëtoria për zhvillimin ekonomik lokal 

PRISHTINË, 13 QERSHOR -Agjencia
e Statistikave e Kosovës (ASK)
ka publikuar statistikat
afatshkurtra të industrisë për
muajin mars 2023. Në muajin
mars 2023 indeksi i qarkullimit
të industrisë kishte rritje më të
madhe te furnizimi me ujë,
veprimtaritë e menaxhimit dhe

trajtimit të mbeturinave me
1.22 %. Ndërkaq, rënia më e
madhe ishte te furnizimi me
rrymë, gaz, avull dhe ajër të
kondicionuar me (-0.33%),
krahasuar me muajin e njëjtë të
vitit paraprak (mars 2022). Në
muajin mars 2023 indeksi i
numrit të të punësuarve kishte

rënie tek industria nxjerrëse
(minierat dhe guroret) me (-
0.12%), tek industria
përpunuese me (-0.03%) dhe te
furnizimi me rrymë, gaz, avull
dhe ajër të kondicionuar (-
0.01%), krahasuar me muajin e
njëjtë të vitit paraprak (mars
2022).

Rritet qarkullimi i furnizimit me ujë, bie i asaj me rrymë
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I vendosur përgjatë bregdetit të
thyer të Adriatikut, qyteti i
rrethuar me mure i
Dubrovnikut në Kroaci, ka
qenë prej kohësh një qendër
kulturore dhe ekonomike në
rajon. E megjithatë, ky qytet
piktoresk ka përjetuar shumë
konflikte dhe luftëra gjatë
gjithë historisë së tij.
Muret aktuale të Dubrovnikut,
datojnë kryesisht rreth
shekullit XIV-të, por origjina e
tyre është shumë më e vjetër.
Besohet se ndërtimi i kalave të
para me gurë gëlqerorë përreth
qytetit, nisi në Mesjetën e
Hershme në fund të shekullit
VIII. Nga ai moment e tutje,
Muret e Dubrovnikut u shtuan
dhe u rindërtuan në mënyrë të
përsëritur me kalimin e kohës
kur u shfaqën kërcënime të
reja.
Në shekujt IX dhe X, u
ndërtuan mure për të mbrojtur
pjesën lindore të qytetit. Kur
Saraçenët (një popull arab) e
sulmuan qytetit në shekullin
IX-të, rrethimi zgjati 15 muaj,
duke treguar se edhe në këtë
periudhë të hershme qyteti
ishte i mirë-fortifikuar.
Në shekullin XII-të, kanali
detar që ndante qytetin nga
pjesa kontinentale u mbush
me dhe, dhe qyteti u bashkua

me vendbanimet e tjera në
brendësi të tokës. Kjo çoi në
shtimin e mureve origjinale,
duke formuar një mur të vetëm
rreth të gjithë zonës.
Këto mure relativisht të
thjeshta u zgjeruan dhe
përforcuan vazhdimisht,
ndërsa Dubrovniku nisi të
bëhej më i rëndësishëm si një
qendër tregtare dhe një fuqi
detare në rajon. Pjesa më e
madhe e ndërtimeve ndodhi
midis shekujve XIV-XV, e nxitur
nga qyteti që fitoi pavarësinë e
plotë nga venecianët.
Gjatë kësaj kohe, muret u
zgjeruan për ta rrethuar të
gjithë qytetin, ndërsa u shtuan
kulla dhe fortesa të ndryshme.
Edhe muret u përforcuan
shumë, duke u bërë më të
trashë. Ato i mbijetuan të
paprekura tërmetit të vitit
1667, por edhe shumë
rrethimeve nga ushtritë
osmane në shekujt XVI-XVII.
Gjatë këtyre rrethimeve,
mureve të jashtme iu shtua një
lloj pjerrësie, e krijuar për të
shmangur zjarrin nga topat e
armikut. Në fakt, muret
mbetën kryesisht të paprekura
deri në Luftën Kroate për
Pavarësi në vitet 1990, kur
serbët e bombarduan rëndë
qytetin.  Muret përjetuan

dëmtime të mëdha, por që
atëherë janë restauruar. Muret
mbulojnë një zonë
mbresëlënëse. Ata janë 1.940
metra të gjatë dhe deri në 25
metra të lartë. Trashësia e tyre
ndryshon, por zakonisht është
diku midis 4-6 metra. Janë
ndërtuar kryesisht me gurët
gëlqerorë vendas dhe nga
gurgdhendës vendas.
Krahas vetë mureve, struktura
mbrojtëse e qytetit paraqet
disa kala të ndërtuara brenda
vetë mureve. Pasi
Kostandinopoja (Stambolli i
sotëm) ra në duart e osmanëve
në vitin 1453, për popullin e
Dubrovnikut (ose Raguzës siç
njihej atëherë) nevojiteshin më
shumë struktura mbrojtëse.
Pas rënies së Bosnjës në vitin
1463, vendasit e ftuan
arkitektin e famshëm nga
Firence Mikeloco di
Bartolomeo për të drejtuar
punën për fortifikimin e
mureve mbrojtëse.
Osmanët e sulmuan
Dubrovnikun disa herë gjatë
historisë.
Më i madhi prej tyre ndodhi në
vitin 1537, me një rrethim që
zgjati disa muaj, dhe që u
shoqërua me sulme të
përsëritura. Në fund osmanët u
tërhoqën dhe Dubrovniku

arriti të ruante pavarësinë e tij
nga sundimi osman edhe për
disa shekuj të tjerë.
Por edhe fitoret marrin fund
një ditë. Në vitin 1806 në
Dubrovnik mbërriti një flotë
ruse, e cila kërkoi të përdorte
portin për riparime dhe
furnizim. Në atë kohë rusët
ishin në luftë me francezët, dhe
nga frika e hakmarrjes
franceze, Dubrovniku refuzoi.
Në kundërpërgjigje, rusët
nisën një rrethim dhe
bombarduan muret e qytetit
me mbi 3000 gjyle topi, të cilat
shkaktuan dëme të mëdha në
qytet. Në fund, disa trupa
arritën të hynin në qytet, duke
e plaçkitur pasurinë e tij.
Qytetarët iu drejtuar për
ndihmë francezëve, të cilët i
dhanë fund shpejt rrethimit
rus dhe qyteti u shpëtua.
Ushtria franceze, e udhëhequr
nga vetë Napoleon Bonaparti
hyri në qytet në vitin 1806. Por
shpëtimi nga francezët ishte
një thikë me dy presa. Sepse në
vitin 1808, Marshalli August Dë
Marmo e shfuqizoi Republikën
e Raguzës, dhe e bëri atë pjesë
të provincave ilirike të
Perandorisë Franceze, duke e
shpallur veten “Duka i
Raguzës”.
Më pas në vitin 1814, qyteti u

rrethua dhe bombardua nga
trupat austriake dhe angleze,
derisa francezët qe e drejtonin
u dorëzuan. Sulmi më i fundit
ndaj Mureve të Dubrovnikut,
ndodhi gjatë Luftës Kroate për
Pavarësi. Rrethimi nisi në tetor
1991, kur Ushtria Popullore
Jugosllave (JNA) filloi një sulm
masiv në Dubrovnik.
Me ndihmën edhe të forcave
paraushtarake serbe, JNA
shpresonte të pushtonte
qytetin dhe të merrte
kontrollin e një rajoni të
rëndësishëm strategjik të
Dalmacisë. Por mbrojtësit
(kryesisht ushtarë kroatë dhe
vullnetarë vendas) bënë një
rezistencë të ashpër, por ishin
të paktë të numër dhe të keq-
armatosur.
Rrethimi zgjati disa muaj dhe
muret e qytetit përjetuan
bombardime dhe granatime të
rënda. Shumë nga ndërtesat
historike të qytetit, si pjesa e
vjetër e qytetit, u dëmtuan
rëndë ose u shkatërruan
plotësisht. Shumë civilë u
vranë ose u plagosën. Por një
kundërsulm i kroatëve i dha
fund rrethimit në mesin e vitit
1992.

Marrë me shkurtime nga
ancient-origins – bota.al

Muret e pathyeshme të Dubrovnikut 
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Veton ZYMBERI, redaktor i sportit

FERIZAJ, 13 QERSHOR - Skuadra që
ka rënë nga Superliga, FC
Ferizaj, e ka përmbyllur me
sukses marrëveshjen me
trajnerin e njohur kosovar Ismet
Munishi. Marrëveshja mes
skuadrës së Ferizajt dhe
Munishit është dyvjeçare. “FC
Ferizaj, pavarësisht që do të

garojë në Ligën e Parë, jam i
bindur se do të funksionojë me
logjikën e një klubi kampion të
Superligës. Projekti është
shumë serioz. Ne e synojmë jo
vetëm Superligën, por edhe
Evropën në një periudhë të
afërt”, ka thënë Munishi. 
Strategu kryeqytetas ka një

bagazh të madh si lojtar dhe
trajner. Si lojtar ka mbrojtur
ngjyrat e skuadrave të mëdha
sllovene, Maribor, Mura 05,
Olimpija Lubljana, ndërsa ka
luajtur edhe në Sekerspor,
Maccabi Herzilya dhe skuadrën
e njohur ukrainase Vorskla
Poltava. Si trajner ka udhëhequr

ekipin kampion të Llamkos
Vushtrrisë. Sukseset i ka
vazhduar edhe në KF Ballkanin
dhe SC Gjilanin, duke i
vendosur gurëthemelet e këtyre
ekipeve që sot luajnë në Evropë. 
Munishi ka drejtuar edhe
Dritën, Prishtinën dhe
Feronikelin.

Zyrtare: Munishi, trajner i Ferizajt 

Klubet e inkuadruara në Superligë
i ndajnë rrugët me trajnerët 

Veton ZYMBERI 

Prishtinë, 13 qershor -
Feronikeli 74’ nga Drenasi dhe
Liria e Prizrenit në edicionin
2023/2024 do të bëjnë gara në
Superligë, por nuk do të
drejtohen nga trajnerët që i
rikthyen në elitën e futbollit të
Kosovës, Granit Begolli dhe
Xhengis Rexhepi. 
Trajneri Granit Begolli në
“Facebook” ka njoftuar për
ndarjen me klubin nga Drenasi,
ani pse drejtuesit e kësaj
skuadre ishin të interesuar për
ta vazhduar bashkëpunimin
edhe për edicionin e ri. “Ju

njoftoj se nuk do të jem më
pjesë e Feronikelit 74’. Kam
vendosur të largohem nga klubi
pavarësisht se më është ofruar
mundësia ta drejtoj skuadrën
në Superligë. E falënderoj
kryetarin e komunës, Ramiz
Lladrovci, për përkrahjen gjatë
gjithë sezonit, presidentin
Erlind Krasniqi për mundësinë
që ta drejtoj klubin drejt
Superligës, ku së bashku arritëm
objektivin pas një sezoni me
shumë vështirësi”, ka thënë
Begolli, i cili i ka falënderuar
edhe tifozët, stafin e trajnerëve,
tifozët, kapitenin Lapidar
Lladrovci dhe të gjithë njerëzit e
tjerë që punuan në klub. 

Të martën ndarjen me trajnerin
Xhengis Rexhepi e konfirmoi
edhe skuadra e Lirisë. 
Klubi prizrenas nuk e ka
përjashtuar mundësinë që
sërish të bashkohen në të
ardhmen me trajnerin që e
riktheu në elitë pas katër vjetësh.
“Me inkuadrimin në Superligë,
Liria dhe trajneri Xhengis
Rexhepi i kanë ndarë rrugët.
Kontrata e klubit me trajnerin ka
qenë deri në përfundim të
stinorit, që zyrtarët e vlerësojnë të
suksesshëm. Klubi e falënderon
për punën profesionale dhe
suksesin e arritur. ‘Po ndahemi
me marrëveshje të dyanshme,
dhe me bindjen që kjo nuk është

lamtumirë. Dera për trajnerin
Xhengis Rexhepi do të jetë e
hapur gjithmonë’, thonë
drejtues të Lirisë. Klubi i
dëshiron suksese në vazhdim,

duke e falënderuar në emër të
tifozëve e adhuruesve anekënd,
për punën dhe suksesin e
treguar”, thuhet në njoftimin e
Lirisë.

Kurti: Politika, ndryshe nga sporti, është lojë pa rregulla 
Prizren, 13 qershor -
Kryeministri i Kosovës, Albin
Kurti, e ka cilësuar politikën si
një “lojë pa rregulla” në të cilën
kushdo e kurdo mund të thotë
se “dua të luaj edhe unë”, gjë kjo
e cila nuk ndodh në sport. Ai ka
deklaruar kështu në qytetin e
Prizrenit, ku po mbahet tryeza e
katërt e sportit dhe ku po
paraqitet drafti i projektligjit për
sportin, si dhe strategjia për
sportin. Duke folur për
zhvillimin e sportit në Kosovë,
për të cilin i pari i ekzekutivit ka

thënë se po bëhet punë e
madhe dhe sukseset nuk po
mungojnë, Kurti shtoi se kohën
e fundit po i përdor ngjarjet
sportive për t’u çliruar nga stresi
që po ia krijon marrja me
politikë. “Dua t’ua zbuloj një
sekret. Në muajt e fundit jam
duke i përdorur ngjarjet e sportit
për t’u çliruar nga stresi i madh
që sjellin zhvillimet politike. Kur
dal në mbrëmje me Daulina
Osmanin e Hajrulla Çekun në
ndonjë ndeshje nga sportet e
ndryshme, shoh se si në sport ka

rregulla që respektohen në
përpikëri, madje kur dyshohet
për gabime, shikohen xhirimet.
Në politikë nuk po funksionon
kështu. Aty, nëse kur je duke
luajtur, vjen dikush e të thotë
‘edhe unë jam duke luajtur e
nuk jam vetëm shikues’”, ka
thënë Kurti. Ai kërkoi nga të
gjitha organizatat sportive në
vend mobilizim të madh për t’u
bërë gati për Lojërat
Mesdhetare të cilat Kosova
synon t’i organizojë në vitin
2030.

Curri: Emërimi trajner i Prishtinë, privilegj për mua 
Prishtinë, 13 qershor - Debatik
Curri është emëruar trajner i FC
Prishtina. Lajmin e ka dhënë të
martën skuadra kryeqytetas në
faqen zyrtare. “Ish-futbollisti
ynë, që nga kategoritë e reja si
lojtar kishte fituar titullin e
kampionit, kurse trofeun e
Kupës e arriti si ushtrues detyre i
kryetrajnerit. Curri, 39 vjeç,
futbollist me përvojë të madhe
ndërkombëtare, trajner i

skuadrës që nga viti 2018, i ka
bindur krerët e klubit për t’ia
dhënë përgjegjësinë e madhe
që edhe zyrtarisht t’i prijë
skuadrës më të madhe në vend”,
thuhet në njoftimin e FC
Prishtina. 
Skuadra kryeqytetase, pas
triumfit në garën e Kupës nën
udhëheqjen e Currit, vendosi
t’ia besojë pozitën e trajnerit.
Curri ka deklaruar se emërimi

në këtë pozitë është privilegj. Ai
ka premtuar se do të punojë
fuqishëm për t’i sjellë skuadrës
suksese të reja. “Jam shumë i

lumtur për vazhdimin e
bashkëpunimit me klubin e
zemrës, FC Prishtina. Vendimin
për emërimin kryetrajner e
vlerësoj jashtëzakonisht shumë.
Është privilegj për mua. Më jep
përgjegjësi të vazhdoj t’i ushtroj
detyrat e mia të plota që këto
suksese t’i përsëris edhe në
edicionin e ri. Objektivat e
skuadrës janë të qarta. Ekipi ka
shumë futbollistë të rinj të

talentuar që do të jenë shtylla
kryesore e skuadrës. Pres që
klubi në ditët në vazhdim do të
m’i ofrojë edhe futbollistët që
kam planifikuar t’i kem për
sezonin e ri. Dua t’i falënderoj
udhëheqësit e klubit dhe
drejtorin sportiv Driton Krasniqi
për besimin e dhënë. Jam i
bindur se do ta vazhdoj rrugën e
lavdishme të një klubi siç është
Prishtina”, ka deklaruar Curri.

Dy skuadrat e inkuadruara në Superligë, Feronikeli 74’ dhe Liria, i kanë
ndarë rrugët me trajnerët e tyre, Granit Begolli dhe Xhengis Rexhepi. Në
ditët e ardhshme këto skuadra pritet të vendosin për pasardhësit e tyre
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PRISHTINË, 13 QERSHOR - Bordi
Ekzekutiv i KOK-ut, nën
udhëheqjen e presidentit Ismet
Krasniqi, ka mbajtur mbledhjen
e 26, në të cilën janë shqyrtuar
pika të ndryshme të rendit të
ditës. Me këtë rast, BE aprovoi
propozimin e komisionit të
sportit për përzgjedhjen edhe të

tre bursistëve të rinj “Shpresa
Olimpike 2023”. Janë këta
Edonit Telaku (shenjëtari
sportive), Blin Kuka (xhudo) dhe
Sylejman Vizdiklar (taekwondo),
të cilët e quan në 35 numrin e
sportistëve të rinj, të cilët
mbështeten me bursa mujore
nga KOK-u për vitin 2023. 

BE diskutoi edhe çështje të tjera
me rëndësi si: Strategjia e KOK-
ut, përzgjedhja e logos për
kandidaturën për Lojërat
Mesdhetare Prishtina 2030 dhe
çështje të tjera. Sa iu përket
kërkesave për rekomandim të
shpërblimeve në Ministrinë për
Kulturë, Rini e Sport, bazuar në

rezultatet kulminante, BE
aprovoi kërkesën për sportistin
e bodybuildingut, Betim
Krasniqi, nënkampion Evrope,
ndërsa u refuzua kërkesa e
Kushtrim Bajraktarajt, kampion
Evrope, për shkak të
mosplotësimit të kritereve të
garuesve në kategori.

Tre sportistë të rinj iu shtuan listës së bursistëve ‘Shpresa Olimpike 2023’ 

Trajneri i Moldavisë: Shkojmë për
fitore në Tiranë
Trajneri i Moldavisë, Serghei Clescenco, shprehet se ekipi i
tij është i gatshëm dhe kërkon fitoren pasi, sipas tij, e ka
studiuar mirë kombëtaren tonë ‘kuqezi’ dhe i njeh pikat e
dobëta. Shqipëria do të përballet me Moldavinë dhe Ishujt
Faroe në kuadër të Grupit E për kualifikueset për
Kampionatin Evropian. 
Kombëtarja shqiptare më 17 qershor i pret moldavët në
“Air Albania”. Përpara këtij takimi foli edhe trajneri i
Moldavisë, Clescenco, i cili tha se udhëtojnë në Shqipëri
për të marrë fitore. “Kemi një skuadër të re. Sigurisht
lojtarët vijnë në këtë grumbullim pak të lodhur dhe duhet
ta marrin veten nga një sezon të gjatë e të vështirë. Ka
elementë të rinj. Shkojmë për ta bërë surprizën dhe për të
marrë një fitore në Shqipëri. Djemtë janë të gatshëm. E
kam analizuar ndeshjen e Shqipërisë në Poloni. Them se
ka pika të dobëta ku ne mund t’i godasim dhe të fitojmë.
Nuk shkojmë si të humbur në Tiranë. Mobilizimi ynë do të
jetë maksimal dhe shpresojmë shumë në një rezultat
pozitiv”, ka deklaruar trajneri i Moldavisë. 

De Ligt mungon ndaj Kroacisë
Trajneri i Kombëtares së Holandës, Ronald Koeman, ka
marrë një lajm të keq në prag të gjysmëfinales së Ligës së
Kombeve kundër Kroacisë. Mbrojtësi i Bayern Munchenit,
Matthijs de Ligt, është dëmtuar gjatë stërvitjes të së
shtunës dhe, siç është komunikuar nga federata holandeze,
ai nuk do të jetë në ndeshjet e ardhshme. Për ta
zëvendësuar është thirrur Daley Blind. 

Zidane: Nuk është koha të bëhem 
trajner i Francës  
Zinedine Zidane thyen heshtjen, flet për disa nga opsionet
e lakuara në media, ku temë kryesore mbetet mundësia
për ta drejtuar përfaqësuesen franceze. “E kam thënë
gjithnjë, kur e njeh Francën si lojtar, më pas kur bëhesh
trajner është logjike të mendosh që një ditë mund ta
drejtosh, por nuk është koha. Kam qenë gjithnjë ambicioz.
Kur luaja për Cannes dëshiroja të shkoja te Bordeaux. Më
pas dëshiroja të luaja te Juventusi, më pas te Real Madridi.
Gjithnjë kam besuar në veten time”, ka thënë Zidane. “Një
rikthim tjetër te Real Madridi? Unë nuk i programoj gjërat,
bëj atë që ndiej. Në fillim kalova dy vjet gjysmë te Reali,
fituam gjithçka, më pas mora një pushim. Pas tetë muajsh
presidenti Perez më mori në telefon dhe u riktheva
menjëherë. Gjithmonë më shoqëronte një mundim: Pse
duhet të rikthehem pas asaj që kisha bërë? Përse të
rrezikoja që të bëja më pak mirë? Por kështu është, shpesh
rrezikoj në mënyrë instiktive”, u shpreh Zidane.

Kimmich, besnik i Bayernit 
Zëvendëskapiteni i Bayern Munchenit, Joshua Kimmich,
nuk është i interesuar për të ndryshuar skuadër, ani pse
ofertat për të nuk po mungojnë. “Në përgjithësi nuk jam
shumë i përfshirë në thashethemet e tregut të
transferimeve. Siç e dinë të gjithë, kam ende dy vjet në
kontratën time. Po kështu kemi plane të mëdha me Bayern
Munchenin”, ka thënë Kimmich për gazetën “Bild”.
Barcelona është skuadra kryesore që interesohet për
reprezentuesin gjerman, i cili shihet si një zëvendësues
ideal për mesfushorin Sergio Busquets.

SHKURT 

Pep Guardiola arriti të shpallet
kampion me Manchester Cityn
në Ligën e Kampionëve, derisa
kampion është edhe në Premierë
Ligë dhe fitues i Kupës. Tash

trajneri spanjoll ka filluar të
mendojë për sezonin e ri, por
është i vendosur ta përforcojë
skuadrën. Fjala është për dy
futbollistë kroatë. Mateo

Kovaqiq, i cili edhe vetë nuk e ka
refuzuar mundësinë për t’u
transferuar te City, ka nisur
bisedimet për të bërë të mundur
këtë lëvizje. Ai shihet si

mesfushori ideal nga Guardiola
për të bërë një hap më shumë në
lojën e skuadrës. Objektivi tjetër
vjen në mbrojtje. Bëhet fjalë për
mbrojtësin kroat Josko Gvardiol.

Ky i fundit ka zhvilluar një botëror
fantastik me Kombëtaren e
Kroacisë, por edhe me Leipzigun,
dhe Guardiola e kërkon me çdo
kusht në skuadër.

Guardiola i dëshiron dy futbollistët e Kroacisë 

PARIS, 13 QERSHOR - Lajmi që Kylian
Mbappe i ka komunikuar klubit të
PSG-së që nuk do ta aktivizojë
rinovimin automatik të tij edhe për
një sezon tjetër siç e parashikon
kontrata aktuale, ka bërë shumë
zhurmë dhe tashmë duket si një
betejë e rihapur mes dy palëve.
PSG-ja ia bëri të qartë francezit që
nëse ai nuk aktivizon rinovimin
automatik deri më 1 gusht, atëherë
ai do të jetë menjëherë në
merkaton e verës, për të pritur
oferta rreth tij, pasi normalisht
klubi francez nuk mund të
humbasë kurrsesi një lojtar si ai me
parametra zero. Nëse kjo gjë
ndodh, pra nëse Mbappe del në
merkato, padyshim që klubi i parë
që do të futej në garë do të ishte
pikërisht Real Madridi. “Los
Blancos” ka kohë që e ka dashur në
ekip francez, sidomos verën e
kaluar ishin shumë pranë
transferimit të tij, por gjërat morën
tjetër ujëra në çastet e fundit.
Megjithatë, nuk dihet nëse Real
Madridi do të tentonte për
transferimin e Mbappes, pasi

tashmë sapo ka mbyllur një
transferim të kushtueshëm, atë të
Jude Bellinghamit nga
Dortumund. Një tjetër rrugë
alternative mund të jetë Premierë
Liga, me Liverpoolin dhe
Manchester Unitedin, të cilët kanë
qenë shumë të përfshirë në rastin e
tij në vitet e mëparshme dhe do ta
bënin këtë gjë përsëri. Ndoshta
Liverpooli jo, pasi është i fokusuar në
radhë të parë në rikonstruksionimin
e mesfushës. Unitedi mund ta bënte
një tentativë, por gjithmonë nëse në

krye të klubit do të vinte sheiku i cili
po tenton ta blejë klubin nga familja
Glazers, dhe Mbappe mund të ishte
goditja e tij e parë në merkato e cila
do të mbahej mend shumë gjatë.
Nga ana tjetër, në sfond ndodhet
edhe Chelsea me Manchester Cityn.
Nëse PSG-ja në fund vendos në
vitrinë Mbappen, atëherë me siguri
do ta kërkojë shumën më të lartë të
mundshme, të paktën për ta
barazuar çmimin që e bleu në vitin
2018 nga Monaco për 180 milionë
euro.

Mbappe dhe PSG-ja, afër ‘divorcit’

DENVER, 13 QERSHOR - Ëndrra më në
fund u bë realitet. Ekipi i Denver
Nuggetsit u shpall kampion i NBA-
së për sezonin 2022-2023, duke
mundur 4-1 me ndeshje Miami
Heat. Kampionët e Perëndimit
fituan me rezultat 94-89 ndeshjen e
pestë finale luajtur në fushën e tyre,
duke korrur suksesin më të madh
në historinë e tyre. Për Denverin ky
është titulli i parë kampion në NBA.
Basketbollisti Nikola Jokiq, që në
këtë ndeshje realizoi 28 pikë e 16
rebounde, u shpall më i miri i
finaleve, njeriu që udhëhoqi
skuadrën drejt një triumfi të madh.
Ndeshja e fundit nuk ishte
spektakolare, por kjo kuptohej
duke parë se luhej për titullin
kampion në NBA. Dhe Denveri nuk
zhgënjeu edhe pse e nisi keq
takimin. Përveç Jokiqit, u dalluan
edhe Porteri me 16 pikë e 13
rebounde si dhe Murray me 14
pikë. Për Miamin, Butleri realizoi 21
pikë e Adebayo 20 pikë e 12
rebounde, por që mbetën për
statistikë. Pas triumfit, në fushë nis

festa, jo vetëm për lojtarët e
Denverit, por edhe për tifozët,
ndërkohë që mijëra njerëz
mbushin rrugët e qytetit për ta

festuar këtë titull. Një festë që e
kishin ëndërruar për dekada me
radhë dhe që më në fund bëhet
realitet.

Denveri shpallet kampion për herë 
të parë në NBA 
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Forma e shtypur

Forma elektronike
www.assembly-kosova.org

Štampanoj  formi: 

Elektronskoj formi: 
www.assembly-kosova.org  
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